— 1 —

珠人防〔2018〕179号

关于组织开展 2018 年度人防工程设计单位
从业能力与诚信评价的通知

横琴新区人防办，各区（功能园区）人防办，人防工程设计单位：

为规范我市人防工程设计企业从业行为，加强人防领域企业

诚信体系建设，营造统一开放、公平竞争、规范有序的市场环境，

促进人民防空高质量发展。市人防办定于2018年 11月 20日至 12

月 15日开展珠海人防工程设计企业从业能力与诚信评价。现将有

关事项通知如下：

一、组织领导

市人防办成立人防工程设计单位从业能力与诚信评价领导小

组，党组书记、主任鄢赤军同志任组长，党组成员、副主任李文

儒同志任副组长，工程科和各区人防办具体组织开展工作。

二、人员组成

珠海市人民防空办公室文件

 — 2 —

领导小组下设5个检查组，具体人员组成与工作范围如下：

第一小组：组长由市人防办陈璐同志担任，成员由民防协会

抽调施工图审查单位、人防工程设备安装单位各 1 名业务骨干组

成。负责香洲区、高新区范围内的检查工作。

第二小组：组长由横琴新区人防办程华同志担任，检查组成

员由民防协会抽调施工图审查单位、人防工程设备安装单位各 1

名业务骨干组成。负责横琴新区、保税区范围内的检查工作。

第三小组：组长由斗门区人防办黄吉良同志担任，检查组成

员由民防协会抽调施工图审查单位、人防工程设备安装单位各 1

名业务骨干组成。负责斗门区、富山工业区范围内的检查工作。

第四小组：组长由金湾区人防办陈一君同志担任，检查组成

员由民防协会抽调施工图审查单位、人防工程设备安装单位各 1

名业务骨干组成。负责金湾区范围内的检查工作。

第五小组：组长由高栏港区人防办申翔同志担任，检查组成

员由民防协会抽调施工图审查单位、人防工程设备安装单位各 1

名业务骨干组成。负责高栏港区范围内的检查工作。

三、评价对象和内容

本次检查的对象主要是在我市开展人防工程设计业务的企

业，评价企业是否存在下列行为：

（一）从业诚信行为方面：1.未取得资质证书承揽工程的，

或超越本单位资质等级承揽业务的；2.以欺骗、贿赂、隐瞒等不

正当手段取得资质证书承揽业务的；3.允许其他单位或个人以本

 — 3 —

单位名义承揽业务的；4.以其他单位名义承揽业务的。

（二）从业能力水平方面：1.未按照法律、法规和工程建设

强制性标准进行设计的；2.未根据勘察成果文件进行工程设计的；

3.指定建筑材料、建筑构配件、人民防空专用设备的生产厂、供

应商的；4.施工图设计文件存在设计质量缺陷，建设单位或施工

单位申请变更却变更不及时的； 5.设计内容使用非国家标准型号

设施设备的。

（三）现场服务管理方面：1.未在施工前开展图纸会审、技

术交底工作；2.施工过程中不参与隐蔽工程验收，发现设计问题

不及时整改的；3.建设单位组织竣工自验时，未积极提供整改意

见的。

四、评价范围和方式

本次人防工程设计单位从业能力与诚信评价工作采取企业自

评和现场评价的方式，检查范围为 2018 年度 1月 1日至 11 月 20

日内在经施工图审查单位审查合格的项目。

第一阶段：人防工程设计单位自评。设计单位根据本年度在

我市开展人防工程设计工作的情况，实事求是填写《珠海市人民

防空工程设计从业企业评价表》（附件一），于 11 月 30 日前盖章

后发送扫描文件至邮箱：zhrf2319187@163.com。

第二阶段：检查小组实地评价。根据评价小组分工，各小组

赴设计单位所在办公场所、项目现场开展实地检查，并根据设计

从业情况如实填写《珠海市人民防空工程设计从业企业评价表》。

 — 4 —

第三阶段：公布企业检查情况。市人防办于 2018 年 12 月 15

日前，根据检查情况向社会统一公布企业本年企业考评结果。

五、工作要求

（一）认真准备，积极迎检。各单位要高度重视、积极配合、

提前准备，扎实做好迎检工作。项目统计上报不能遗漏，填报数

据准确无误，自评意见客观公正。

（二）客观考评，公平公开。考评人员应端正态度，实事求

是地评价从业单位的情况，细心核查受检资料并如实记录。确保

此次评价客观如实，取得实效。

（三）严守纪律，廉洁自律。严格执行监管制度，遵章守纪，

严格规范评定行为；严格执行有关规定，廉洁自律，自觉接受监

督，不得以任何理由违反接待等相关规定。

    附件：珠海市人民防空工程设计从业企业评价表

  珠海市人民防空办公室

2018 年 11月 23日

    （联系人：曾强，联系电话：2319187）

 — 5 —

附件

珠海市人民防空工程设计从业企业评价表

填报单位（盖章）：

评价

内容

评价

指标
评价标准

评价

分值

自查

得分

初评

得分
评价方法

综合、行业或专业

设计；
甲级 3

设计

资质
行业或专业设计 乙级 2

企业负责人
具有本科（含）以上学历、行业

工作年限5年以上（每项0.5分）
1

管理

水平
技术负责人

具有本科（含）以上学历、高级

（含）以上职称、一级（含）执

业资格、行业工作年限5年（含）

以上（每项0.5分）

2

高级工程师/一级

注册师

每超过资质管理要求1人增加

0.5
2

中级工程师/二级

注册师

每超过资质管理要求1人增加

0.2，最高不超过2.0
2

一级防护师
每超过资质管理要求1人增加

0.5，最高不超过2.0
2

技术

力量

二级防护师
每超过资质管理要求1人增加

0.2，最多不超过2.0
2

资料检查

有完善的质量、经营、财务、档案管理制度的。以上

每缺一项扣0.5
2

制度

建设
通过质量管理体系认证 1

资料检查

T≥20万平方米以上 3

20万＞T≥10万 2

综合

素质

业务

水平

在珠海市人防工程

设计业务量T

T＜10万 1

提供统计

报表，抽检

三个合同

原件

 — 6 —

人防工程设计从业

年限
每年0.5，超过4年得满分 2

经营

年限 在珠从事人工程防

设计年限
每年0.5，最高不超过2 2

资料检查

能用办公自动化（OA）等信息系

统对企业的经营、生产、人事、

行政等进行管理

0.5 信息

化建

设

利用互联网和信息

系统开展生产管理

等
尚未实行办公自动化（OA） 0.5

    现场抽查

小计 30

设计文件符合建设工程强制性标准，每违反一条扣2

分。
6

设计文件符合人防主管部门批准的设计文件要求。每

违反一条扣1分
4

Y≤12条 7

12条＜Y≤18条， 5

设计

质量 单个项目每个专业

违反技术规程、设

计深度的审图意见

数量Y（得分为五

个专业单项累加）。
18条＜Y 3

审图单位

（根据每

个专业审

图意见数

量计算）

人员

到岗
从业人员到岗率100%。每缺岗10%扣 0.5 2     现场检查

专业员工培训及继续教育经费年人均投入达500元 2
技术

培训
员工参加人防专业培训达30% 1

资料检查

经营

管理

小计 50

执行劳动保障政策规定，从业人员参保人数占应参保

人员数≥95%
2

劳动

保障
无拖欠员工工资行为。 3

资料检查

参加技术交底、图纸会审，缺一项扣1分 2

积极参加人防工程隐蔽工程验收，缺一次扣0.5。 5

市场

行为

服务

评介

提供现场服务保障，日常施工技术力量。 4

人防主管

部门提供

 — 7 —

≥90% 4

≥70% 3

客户

满意

度

 随机抽查6个项

目的用户满意度回

访调查，总项目不

足6个的，缺一个

扣0.5分： ＜70% 2

    电话回访

小计 20

合计 100

以下为加分项（2018年全年）：

国家级奖（N项） Nx5

省级奖（N项） Nx3
获得科技进步奖、优秀工程

勘察设计奖等

市级奖（N项） Nx2

获得市设计协会或审图公司通报表彰（N项）
N ×

2

一、

优质

设计

获得市及以上人防工程“质量大检查”表彰（N项）
N ×

1

主编或参与编制省级以上技术

标准（N项）
N×3

主编或参与编制技术标准
主编或参与编制市级以上技术

标准（N项）
N×2

主编（N项） N×2     主编或参编与人防领域相

关的、行业内的编著、专著

或培训教材等 参编（N项） N×1

核心期刊（N篇）
N×

0.5

二、

创新

能力

在国家级核心期刊或行业

内认可的正式期刊发表论

文 其他期刊（N篇）
N×

0.3

资料检查

企业参与抢险救灾、慈善公

益活动
活动一日及以上（N项）

N×

0.5

企业参与扶贫、救助捐款活

动
捐款额在10000元及以上（N项）

N×

0.5
    三、

社会

责任

员工个人参与救灾、义工、

慈善公益活动

企业行为以外个人参与公益活

动一日及以上、捐款300元及以

上（N项）

N×

0.5

提供证明

资料或照

片

 — 8 —

以下为扣分项（2018年全年）：

不及时办理资质证书变更手续的（N次） N×1

未按照规定提供信用档案信息的（N次） N×1

允许其他单位或个人以本单位名义承揽业务的（N次） N×3

相互串通投标或者与招标人串通投标的或以向招标人或者评

标委员会成员行贿的手段谋取中标的（N次）
N×5

不按照与招标人订立的合同履行义务，情节严重的（N次） N×2

将承揽的业务转包或者违法分包的（N次） N×1

不良

市场

行为

弄虚作假、提供虚假成果资料或侵犯他人知识产权（N次） N×5

因设计原因造成较大及以上工程质量安全事故的（N次） N×20

设计文件无责任人签名或责任人不符合管理规定的（N次） N×2

设计文件签章不全的（N次） N×2

违规指定建筑材料、建筑构配件的生产厂、供应商的（N次） N×1

不良

质量

行为

对各级建设主管部门行政执法与监督检查中下发执法建议

书、隐患整改通知单及处罚决定拒不整改或整改不到位，造

成较大经济损失或社会不良影响的

N×5

公开方式：主动公开

珠海市人民防空办公室秘书科                  2018年11月23日印发